
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 
ГИМНАЗИЯ № 6 г. ТОМСКА 

 
ПРИКАЗ 

 
От 01.09.2023 г.                                № 153/о 
 
Об организации наставничества  
в гимназии в 2023 -2024 уч. году 
 
В соответствии с ч.1 ст. 60.2 Трудовым кодекса РФ и Положения о наставничестве, с целью 
содействия профессиональной адаптации молодых и начинающих педагогов, оказания 
методической поддержки учителям 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2023 – 2024 учебном году наставническую деятельность и назначить 
наставниками учителей, имеющих достаточную квалификацию и опыт педагогической 
деятельности для молодых, начинающих учителей и учителей, нуждающихся в 
методической поддержке: 
Ф.И.О. 

наставника 
должность Ф.И.О. молодого 

или начинающего 
учителя 

должность 

Михайлова И.В. учитель немецкого 
языка 

Наставнике 
студентов - 
практикантов 

Обучающиеся 
ТГПУ, ТГУ 

Халецкая Т.Ю. учитель начальных 
классов 

Хачатурова Т.Ю. учитель начальных 
классов 

Стребкова Т.П. Учитель русского 
языка и литературы 

 
Бартенева О.Д. 

Учитель русского 
языка и литературы 

Пупасова Е.М.  Учитель истории и 
обществознания 

Гайдашова Ж.Ю. Учитель истории и 
обществознания 

Трусова Е.В. Учитель 
английского языка 

Башкирцева О.С. Учитель 
английского языка 

 
2. Утвердить дорожную карту внедрения наставничества в МАОУ гимназии № 6 г. Томска 

на 2023-2024 уч. год. (Приложение 1); 
3. Утвердить Положение о программе наставничества в МАОУ гимназии № 6 г. Томска 

(Приложение 2); 
4. Утвердить Программу наставничества  на 2023 – 2024 уч. год (Приложение 3) 
5. Утвердить план-сетку работы наставников на 2023-24 учебный год («Лаборатория 

молодого учителя»). (Приложение 4) 
6. Учителям – наставникам разработать до 26.09.23 г. совместно со стажерами 

индивидуальные планы профессионального развития на 2023-2024уч. г. 
7. Куратором наставнической деятельности в категории «обучающиеся» назначить 

Цыганкову О.В., заместителя директора по УКО; 
8. Куратором наставнической деятельности в категории «Педагоги» назначить Негодину 

Е.В., заместителя директора по содержанию образования;  
9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

содержанию образования Негодину Е.В. 
 
        Директор гимназии                                                                      Е.В.   Сорокина 
  



 
 
 

Приложение 4 к Приказу № 153/о от 01.09.2023 г. 
План-сетка наставнической деятельности в 2023-2024  уч.г 

 
Содержание работы Сроки Исполнители Прогнозируемый 

результат 
1. Формирование состава ПТГ 
«Лаборатории молодого учителя». 
Назначение наставников 

Сентябрь Зам.директора по 
СО 

Руководитель 
наставников 

Приказ, 

Данные о 
наставниках и 

молодых 
учителях 

2. Определение тем по 
самообразованию 

октябрь Зам. директора по 
СО, наставники 

план молодого 
учителя 

3. Утверждение индивидуальных 
планов работы наставников и 
молодых специалистов 

Сентябрь Зам.директора по 
СО, Руководитель 

наставников  

Наличие планов 

4. Знакомство с нормативными 
документами и особенностями 
работы в гимназии 

Сентябрь-октябрь Зам.директора по 
УВР 

 

Регистрация в 
журнале 

инструктажей 

5. Изучение профессиональных 
затруднений 

декабрь Зам. директора по 
СО, наставники 

анкеты 

6. Оказание помощи в овладении 
методами и приемами 
педагогической работы 

В течение года Наставники Методические 
рекомендации 

7. Посещение уроков, внеклассных 
мероприятий 

В течение года 
(по отдельному 

плану) 

Наставники Анализ уроков 

8. Мониторинг деятельности 
учителей - наставников 

Апрель-май Руководитель 
наставников 

Наличие отчетов 

9. «Неделя успеха» (открытые 
уроки и мероприятия) 

Апрель  Молодые 
специалисты 

Открытые уроки, 
отчет по темам 

самообр-ния 
10. Отзывы молодых учителей о 
наставниках 

май  Молодые 
специалисты 

наличие отзывов. 
Публикация 

11. Отчет о наставнической 
деятельности 

май  Руководитель 
наставников 

наличие отчета 

 
 


	ПРИКАЗ
	От 01.09.2023 г.                                № 153/о

		2023-10-04T17:31:51+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 6 Г. ТОМСКА




